
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

UNIONE DEI COMUNI DELLA PLANARGIA 

Numero   18   del   20.06.2023

PRESA D'ATTO COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE.Oggetto:

ORIGINALE

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTI del mese di GIUGNO, alle ore 20:00 Sala del 
Consiglio Comunale del Comune di Sagama, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PZUCCA GIOVANNI ANTONIO PRESIDENTE

ACASULA PIERO FRANCO COMPONENTE

PFALCHI MASSIMO COMPONENTE

PMILIA GIOVANNI MARIA COMPONENTE

ACAULI EMANUELE COMPONENTE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  2

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Antonio Zucca, nella sua qualità di Presidente 
dell’Unione di Comuni, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Dell'Unione, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il DLgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e 

il buon andamento dell’azione amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per 

gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo 

indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e responsabilità; 

• la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la facoltà 

di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione; 

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa 

in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della 

loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, 

attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa”; 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno delle sue 

facoltà, di mantenete il Nucleo di Valutazione in forma collegiale;  

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi” approvato con 

deliberazione del C.d.A. n. 32 del 20/12/2010 e modificato con deliberazione del CdA n. 2 del 

2014, con la quale si è provveduto a ripristinare il Nucleo di Valutazione (in luogo dell’OIV) e a 

ridefinirne la composizione e la durata; 

Rilevato che, a norma del citato Regolamento, “il Nucleo di valutazione è gestito in forma 

associata ed è costituito dall’Unione di Comuni” e che lo stesso Nucleo è un organismo collegiale 

con tre componenti, di cui uno “esperto esterno all’amministrazione con competenza tecniche di 

valutazione e controllo di gestione”;  

Vista la Determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa n. 40 del 06/02/2023, con la 

quale è stato affidato il servizio associato del Nucleo di Valutazione dell'Unione dei Comuni della 

Planargia e dei Comuni aderenti, per la durata di tre anni, a decorrere dal 01/01/2023 al 31/12/2025, 

alla Ditta Self srl; 



Vista altresì la comunicazione, trasmessa a mezzo pec ed acquisita agli atti dell’Ente con n. prot. 

1552, con la quale La Self srl comunica i referenti esterni per tutti i Nuclei di Valutazione 

dell’Unione di Comuni della Planargia e degli Enti associati: 

- Dott.ssa Federica Caponi; 

- Dott.ssa Cecilia Crescioli; 

Ritenuto prendere atto di quanto su indicato; 

Visto il vigente Statuto dell’Unione; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni; 

 Con Votazione unanime; 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di prendere atto: 

-  della Determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa n. 40 del 06/02/2023, con 

la quale è stato affidato il servizio associato del Nucleo di Valutazione dell'Unione dei 

Comuni della Planargia e dei Comuni aderenti, per la durata di tre anni, a decorrere dal 

01/01/2023 al 31/12/2025; 

- Della comunicazione trasmessa a mezzo pec ed acquisita agli atti dell’Ente con n. prot. 

1552, con la quale La Self srl comunica i referenti esterni per tutti i Nuclei di Valutazione 

dell’Unione di Comuni della Planargia e degli Enti associati, nella persona della 

- Dott.ssa Federica Caponi; 

- Dott.ssa Cecilia Crescioli; 

Di trasmettere copia della presente Deliberazione a tutti i Comuni associati all’Unione di Comuni 

della Planargia, per gli adempimenti di propria competenza; 

Di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e altresì i curricula dei componenti del Nucleo di valutazione in 

ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

DOTT.SSA EMANUELA STAVOLE

Data   19/06/2023

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA AMMINISTRATIVA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

 GIOVANNI ANTONIO ZUCCA DOTT.SSA EMANUELA STAVOLE

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DOTT.SSA EMANUELA STAVOLE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo 
Pretorio del Comune il giorno 26/06/2023, dove resterà per 15 
giorni consecutivi e cioè sino al 11/07/2023

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 26/06/2023 al 11/07/2023 (ai sensi dell'art. 

134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 267/2000);

La presente deliberazione diventera' esecutiva il 20/06/2023 per: 

X

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 20/06/2023


